great number of visitors. In the classical ages, unsurprisingly, the imperial court had had the same importance to Rome and the Romans as did the Papal Court in the Middle Ages, see Gregorovius: I, I, p. 54: [in 403 AD] *Die Römer, vor den Invasionen der Sarmater und Germanen zitternd und durch die Abwesenheit des cäsarischen Hofes um die reichsten Quellen ihres Wohlstandes*

gebracht, bestürmte ihre ohnmächtigen Kaiser [Honorius] mit Bitten um die Rückkehr in die verödete Stadt; so bestürmten ihren Enkel fast ein Jahrtausend später die Päpste, Avignon zu verlassen und ihren Sitz wieder in dem zerfallendem Rom einzunehmen

⁴ Matthew 16, 18-19

⁵ From the *Missa pro pace* in the Roman missal

[2] [EV] Verum quia nobis relatum est **nonnullos esse, qui vestras aures perniciosis et falsis rumoribus implere** student, **nos** auctores¹ **belli** accusantes, **qui cum pacem habere possimus, arma** movere {184r} magis cupimus, **et in regno Siciliae** injustam **causam** fovemus, **unde** nunc **bellum domi et circa** moenia **urbis** excitatum est, **necessarium duximus vos in contionem** accersiri, ac de his rebus **ad verum disserere**, et ut intelligatis omnes, quoniam bellum semper **odivimus, pacis cupidi et otii, et justissima** nobis bellandi et **necessaria**, non voluntaria data est causa.

[2] [FV] Sed non idcirco in praesentiarum vos accersivimus, ut de vestra laude faceremus verba. Alia vocationis est ratio. **Sunt nonnulli**, ut accepimus, **qui vestras aures perniciosis et falsis rumoribus implent**, et **nos bella**² amantes incusant, **qui cum pacem habere possimus, arma** praeferimus, **et in regno Siciliae causam** tuemur iniquam, **unde bellum domi et circa** muros **urbis**³ exortum sit, et vos nostra culpa plectamini. Quibus ex rebus **necessarium duximus vobis in contionem** vocatis de rationibus⁴ hujus belli **ad verum disserere**. Sic enim et nos arma **odire**⁵ et **pacem et**⁶ **otium** cupere cognoscetis, **et** hanc belligerandi⁷ causam non modo **justam** sed **necessario** esse nobis impositam.

¹ accusatores G1

² belli D, G2, R, S

³ vobis G2

⁴ rationibus *corr. ex causis* R

⁵ odisse D, G2, S

⁶ atque D, G2, R, S

⁷ belligerendi C; bellandi S

2. Unjust criticism of the pope

[2] [FV] But We have not summoned you here today to praise you. It is for another reason that you have been invited. We hear that many are filling your ears with pernicious and false rumours and accusing Us of loving war because We prefer to have war when We could have peace. We are claimed to defend a wrong cause in the Kingdom of Sicily,¹ which has resulted in war both within and around the walls of the City, and therefore you suffer through Our fault. This is why We have found it necessary to summon you to this assembly to tell you the true reasons for this war. Thus you will understand that We hate war and desire peace and quiet, and that this war is not only just but has also been forced upon Us by necessity.

¹ In the Neapolitan War of Succession 1459-1462, the French House of Anjou fought the Spanish House of Aragon, which had ousted it from the

Kingdom in 1442/1443. Since then, the popes had favoured the House of Aragon, partly to avoid French encirclement, partly to minimize French influence

on the papacy - with the risk of a return to Avignon (in the case of the election of a French pope)

[3] [EV] **Nec nos somnia referemus et nugas inanes, quibus delectantur et nutriuntur aemuli nostri, sed ipsam nudam et sinceram veritatem** prosequemur, **cujus vis¹ hespero splendidior est et semper in fine victrix est. Deus novit corda hominum solus, et ipse renes² nostros³ scrutatur, et scit, quia non mentimur. Nihil nobis pace carius est, cuius nomen dulce est, et res ipsa⁴ cum jucunda, tum salutaris. In ea bene servitur Deo, et subditorum status floret, paretur legibus, et nulli fas est impune peccare. Contra bellum mala omnia nutriens, divina et humana confundit. Non sumus nec illi, qui sanguinem sitimus⁵ humanum⁶, nec nostrae sedis est ferrum stringere, aut discordias serere. Quietem noster animus et subditorum concordiam semper optavit. Sed quomodo in bellum tracti simus, audite, breviter rem absolvemus, et an justam causam habeamus manifestissime cognoscetis.**

[3] [FV] **Nec nos somnia referemus et inanes nugas, quibus delectantur et nutriuntur inimici nostri. Veritatem ipsam sinceram et nudam** afferemus in medium, **cujus si videri facies possit⁷, {296v} splendidior est** quam Lucifer aut Hesperus **et in fine semper victrix. Deus novit corda hominum solus, et ipse renes nostros scrutatur, et videt, et scit, quia non mentimur. Nihil nobis pace carius est, nihil acceptius, cuius nomen, ut inquit orator, dulce est, et res ipsa** tum jucunda, tum salutaris. In ea legibus oboeditur, subjectis consulitur, Deo servitur, nulli fas est impune peccare, sua virtuti praemia et sua redduntur stipendia vitio. Contra bellum mala omnia nutriens, divina et humana quaeque confundit. Odimus bellum, cuius finis non est pax. Horremus strages hominum, nec sanguinem sitimus humanum, nec nostrae sedis est ferrum stringere, aut discordias serere. Quietem noster animus et subditorum pacem semper optavit. Sed quomodo in bellum tracti fuerimus, audite, brevis narratio est.

¹ series *dub.* H; series *in marg.*

G1

² rationes G1

³ nostras G1

⁴ res ipsa : ipsa res G1

⁵ sitiamus G1

⁶ hominum G1

⁷ posset G2

[3] [FV] We shall not be talking about those dreams and that empty nonsense, which delight and sustain Our enemies. No, We shall speak that pure and naked truth, which - could it be seen directly - shines brighter than Lucifer¹ and Hesperus² and always wins in the end. For *God alone knoweth the hearts of men and searcheth our reins*,³ and He sees and *knoweth that We lie not*.⁴ Nothing is more dear and pleasing to Us than *peace*, whose *name*, as the Orator⁵ says, *is sweet, the reality brings welfare*.⁶ During peace, laws are obeyed, subjects are looked after, God is served, no one may commit crimes with impunity, virtue is rewarded, and vice gets its just deserts. War, on the contrary, fosters every kind of evil and throws the divine and the human into disorder. We detest any war whose end is not peace. We abhor the slaughter of men, We do not thirst for human blood, and it is not the task of Our See to wield weapons or to sow discord. Our heart always desired quiet and peace for Our subjects. But hear now how We were drawn into this war: it will not take long to tell.

¹ Lucifer: "the morning star, the planet Venus", or, as an adjective, "light-bringing". Later, Christian tradition came to use the Latin word for the devil as he was before his fall

² Hesperus: The evening star

³ 1. Chronicles, 28, 9; 2 *et alibi*

⁴ 2. Corinthians, 11, 31

⁵ Cicero, Marcus Tullius (106-43 BC): Roman statesman and author

⁶ Cicero: *Philippica*, 2.113: *Et nomen pacis dulce est et ipsa res salutaris*

[4] [EV] **Cum occupasset Mahumetus, Turcorum princeps, regiam urbem Constantinopolim, et victoria tumens non Graecis tantum, sed Hungaris, Italis, et reliquis Christi cultoribus, extrema omnia minaretur, Italia vero gravibus inter se odiis contenderet, et sese armis laniaret, dedit operam Nicolaus pontifex, antecessor noster, ut *convenientes in unum*¹ Italici potentatus lites deponerent, et ut Turcis commodius resisti posset, non solum pacem inter se statuerent, sed foedus quoque percuterent, quo alter alteri subveniret, si quis in foedere comprehensus² a quovis offenderetur. Hujus foederis caput et conservator institutus est Romanus praesul. Vivebat tunc Alfonsus, Aragonum et Siciliae rex, fama clarus, qui post Romanorum praesulem primus in eo foedere nominatus est, {184v} et pro se ac filio suo Ferdinando futuro rege intervenit et ita receptus est. Hoc foedus, Nicolaus ut fieret suasit, et Calixtus successor ejus approbavit, et nos quoque de consilio fratrum mox ad apicem summi apostolatus assumpti illi benediximus.**

[4] [FV] **Cum occupasset superioribus annis Mahumetus, Turcorum princeps, regiam urbem, quam vocant Constantinopolim, et victoria tumens non Graecis tantum, sed Hungaris, Italis, Theutonibus, et reliquis Christi cultoribus, extrema omnia minaretur, Italia vero gravissimis bellorum flagraret incendiis, dedit operam Nicolaus pontifex maximus, noster antecessor, ut *convenientes in unum* Italici potentatus arma deponerent, et ut hosti religionis Turco facilius obviam iretur, non solum pacem inter se statuerent, sed foedus quoque {297r} percuterent, quo alter alteri subveniret, si cui ex foederatis injuria fieret. Foederis caput et conservator et director institutus est Romanus praesul. Vivebat tunc Alfonsus, Aragonum et Siciliae rex, fama clarus, et opibus atque consilio potens, qui post summum pontificem primus in conventis appositus est suo nomine ac filii, Ferdinandi regis, haeredis futuri, quem extra matrimonium natum regni capacem apostolica privilegia reddiderant. Hoc foedus Nicolaus, ut fieret, persuasit, Calixtus successor approbavit, et nos de consilio fratrum confirmavimus.**